

kiem i wszędzie, gdzie energia producenta i do-
broć towaru pójdą w parze.

Omawiając kwestję tariff węgierskich, pod-
nieciono także względy wobec Niemiec! Ależ
Niemcy nie mają interesów któreby tarifa wę-
gierska naruszała.

Wywóz Niemiec (za r. 1889) do Austro-
Węgier przedstawia się w głównych pozycjach:
Bawełniane towary 28 mil. marek węgla 60
mil. m., żelazo i żelazna wyroby 14 mil. m., na-
rządzia i maszyny 12 mil. m., węgle 34 mil. m.,
chemikalia i lecznicze środki 23 mil. m., litera-
ckie i artystyczne przedmioty 20 mil. marek.

Trudno tu znaleźć towar, który uciepiałby
w skutek rozporządzeń Barossa. Węgle wysyłają
po większej części do Przemysłowców, narzędzia i
maszyny są tego rodzaju, których nikt w Wę-
grzech nie fabrykuje, tak samo bawełniane i węg-
lane towary. Jeszcze mniej można przypuszczać
konkurencji w chemikaljach, w literacko-artysty-
cznych przedmiotach. Chyba tylko żelazo mogło-
by uciec różnicę tariffy węgierskiej dla obokra-
jowych wyrobów.

Ale jakaż to różnica? Za sto kilogramów
żelaza z Wiednia do Tem-szwaru opłaca się 1 zł.
60 ct., a gdyby przysięgnięta transportowi z Wie-
dnia niższa tarifa węgierska, opłacano by tylko
78 ct. a więc o 82 ct. mniej. Wagonowe ładunki
całkiem inne, znacznie mniejsze przedstawiają
różnicę.

Powstawać zaś przeciw polityce ministra,
chcącego kraj swój, na korzyść zresztą całej mo-
narchii, dźwignąć, może tylko zawiść kramarzy!

Budżet funduszy indemnizacyjnych i propinacyjnych.

Lwów 28. stycznia.
Uchwalony przez sejm budżet trzech fundu-
sów indemnizacyjnych kraju, przewyższa tak w
dziale wydatków jak dochodów cały budżet skar-
bu krajowego. W szczególności wynoszą uchwa-
lone na r. b. wydatki:

- 1) Funduszu ind. Gal. Wschodniej 3 567 470 zł.
- 2) " " Zachodniej 2 052 483 "
- 3) " W. Ks. Krakowskiego 182 189 "

razem 5 802 142 zł.

Wydatkom tym odpowiadają następujące
przychody:

- 1) Funduszu ind. Gal. Wschodniej 3 567 470 zł.
- 2) " " Zachodniej 2 052 725 "
- 3) " W. Ks. Krakowskiego 185 865 "

razem 5 806 060 zł.

Przychody te składają się z części z subwen-
cji państwowej i dochodów administracyjnych,
częścią z dodatków indemnizacyjnych do podatk-
ów bezpośrednich. Dodatki indemnizacyjne są
znacznie wydatniejsze od dodatków krajowych,
jeden cent bowiem tych dodatków przynosi wedle
wymiaru za r. 1889 i uchwały na r. b. 115.671
zł. 80 ct. czyli kwotę o 11.671 zł. 80 ct. wyższą
nad spodziewany w b. r. dochód z dodatków
krajowych.

Nie wchodzą w tem miejsce w przyczynę
tego nieprawidłowego i nie dość wyjaśnionego
stanu rzeczy, ale wobec ponawiającej się jeszcze
tu i ówdzie tęsknoty za konserwacją długów ind-
emnizacyjnych, nie możemy pominąć milczenia
tego nowego powodu nieogłoszenia autorów zna-
nych projektów konserwacyjnych. Pragnęli oni
wszystkie długi indemnizacyjne przenieść na
skarb krajowy, uchylić dotychczasowe dodatki
indemnizacyjne i spłacić wszystkie długi kra-
jowych oprócz na zwykłych dodatkach do podatk-
ów bezpośrednich, przeoczyli zaś w swych obli-
czaniach, że w ten sposób zrzekają się dobrowol-
nie kwoty około 12 000 zł. oczywiście na każdym
cenie dodatku, czyli w razie zaprowadzenia dz-
isiejszej stopy 29 centów dla wszystkich fundu-
sów indemnizacyjnych sumy około 348.000 zł.
rocznie.

Wobec takiego stanu rzeczy byłoby przeci-
wnie w interesie kraju dodatki indemnizacyjne
raczej utrzymać na dotychczasowej wysokości,
a mniej wydatne dodatki krajowe obniżyć, o ileby
to z przeszacowaniem funduszy i dodatków ind-
emnizacyjnych prawie pogodzić się dało. Ogólny
dochód z tych dodatków uchwalili sejm na rok
bieżący w łącznej sumie 3,279.055 zł., na resztę
przychodów wszystkich trzech funduszy w przy-
padku kwota 2,527.005 zł. Dodatki indemnizacyjne
funduszy Galicji wschodniej i zachodniej uchwa-
lili sejm w kwocie 29 ct., wynoszą więc wraz
z dodatkami krajowymi 65 ct., dodatki zaś fun-
duszu W. ks. Krakowskiego w kwocie 17 ct.
czyli wraz z dodatkami krajowymi 53 ct.

Budżet drugiego wielkiego funduszu, miano-
wicie propinacyjnego, składa się z budżetu fun-
duszu propinacyjnego i prop. rezerwowego. Wy-
datki tych funduszy prelimitowane są na r. 1891:

- 1) funduszu prop. . . . 4,377 860 zł.
- 2) " rezerw. . . . 108 482 "

razem 4,486 342 zł.

Prelimitarz przychodów wynosi:

- 1. Funduszu prop. . . . 4,498 665 zł.
- 2. " rezerw. . . . 229 950 "

razem 4,728 615 zł.

Fundusz ten wykazuje więc w r. b. znaczną
wyższość przychodu w sumie 247.273 zł. Przy-
chody funduszu rezerwowego płyną z kapitałów
wartościowych wynoszących nominalnie 5.509 700
zł. Przychody funduszu propinacyjnego pochodzą
częścią z subwencji państwa w przynależącej nań
kwocie 850 000 zł. częścią z wykonywania prawa
propinacji i z opłat od szynkarzy w łącznej sumie
3,648 665 zł. Wydatki służą na wypłatę
rent i kapitałów propinacyjnych oraz podatków,
między którymi podatek dochodowy pochłania co
rocznie 500.000 zł. Dług propinacyjny wynosi
nominalnie 62.200.000 zł., faktycznie wynosić be-
dzie z końcem r. 1891 59,352.000 zł., a po
stratowaniu tarażniejszego majątku rezerwowego
53,842.300 zł.

Długi indemnizacyjne i propinacyjne są dłu-
gami kraju, który za nie jest odpowiedzialnym i
dla ich umorzenia dźwiga ciężary. Choćby więc
administracja takowych i budżety są odrębne,
mimo to ekonomicznie są one integralną częścią
skarbu krajowego. Ludność ponosi ciężar propi-
nacyjny, płaci opłaty od wyszynku i podatki ind-
emnizacyjne, nie robiąc żadnej różnicy między
formalną odrębnością funduszy. Przy przedsta-
wieniu całości gospodarstwa krajowego słuszniej
jest łączyć traktowanie wszystkich budżetów;
depiero stać ogólny, łączny budżet dając dokła-
dniejszy obraz całego skarbu krajowego, lubo nie
wyczerpuje jeszcze dochodów i wydatków takich
funduszy i fundacji, które istnieją całkiem nie-
zależnie od finansów kraju.

Operując się więc na uzupełnionym przez
nas w artykule wczorajszym układzie budżetu kra-
jowego wcielmy do rubryki długów krajowych
wszelkie wydatki długów indemnizacyjnych i pro-

pinacyjnych, do rubryki i przychodów admini-
stracyjnych długów krajowych wszelkie przychody
tych funduszy o ile nie płyną z dodatków ind-
emnizacyjnych, prawa propinacji i podatku od wy-
szynku i na takiej podstawie zestawiamy nastę-
pujący obraz ogólnego budżetu krajowego w
r. 1891:

Wydatki:	
1. Wszystkie wydatki brutto oprócz długów	5 243 744 zł.
2. Wydatki na dług	10 914 890 "
Razem 16 588 634 zł.	

Przychody:	
1. Wszystkie przychody admini- stracyjne prócz długów	1 310 470 zł.
2. Przychód z administracji długów	3 649 436 "
Razem 4 959 906 zł.	

Potrączywszy administracyjne przychody od
wydatków otrzymujemy następujące wydatki netto:

- 1. Wydatki administracyjne 3,933,274 zł.
- 2. " na dług 7 265 458 "

razem 11,198,732 zł.

Wydatki te mają pokrycie w następującym
dochodzie:

- 1. Dochód z krajowych i indemniz.
dodatku do podatków . . . 7,023,055 zł.
- 2. Dochód z wykonywania prawa
propinacji i z opłat od wyszynku 3,648,665 "
- 3. Dochód z pożyczek . . . 778 199 "

razem 11 449 919 zł.

Z porównania dochodu z wydatkami netto
okazuje się nadwyżka dochodu w kwocie 251.191
zł., z której suma 247.273 zł. przypada na zwykłe
budżetowe fundusze propinacyjnych, suma zaś
3.918 zł. na zwykłe fundusze indemnizacyjnych.
Zestawienie wydatków netto jest zarazem dowo-
dem, że z całego czystego dochodu kraju wycho-
dzi 64.9% na dług, 35.1% zaś na spełnienie za-
dań administracyjnych samorządu. Nakoniec
budżet przychodów i wydatków skar-
bu krajowego w całości wykazuje po-
kazywać sumę 16,158,634 zł. wydatków, a
16,409,825 zł. przychodów, w której sumie
uwzględniona jest też pożyczka uchwalona na po-
krycie niedoboru bieżącego roku. Spodziewany
przychód z uchwalonego krajowego podatku spo-
życzego nie jest w tych cyfrach uwzględniony,
gdyż nie został przez sejm do budżetu wstawio-
ny a nadaż ustawa krajowa nie jest jeszcze
sankejonowana.

Chaos w obozie czeskim

staje się coraz większym. O stronniczości w wła-
ściwym znaczeniu trudno już mówić; są to same
frakcje, które niewiadomo do czego dążą.

Zdawało się, że w klubie staroczeskim przy-
szło do reorganizacji, skoro wszyscy, 39 członków
tego, stanęło przy „oswiadczeniu”, według któ-
rego za ustawą o kurjach i o reformie wyborczej
w posiadłości nieordynacyjnej tylko w takim razie
chcą głosować, jeżeli równocześnie też powa-
żna reforma wyborcza przedłożona zostanie i
uchwalona. Tak więc zdawało się, że klub staro-
czeski się skonsolidował, — ale zaledwie to oswi-
adczenie odczytane i do aktów sejmowych złożo-
nem zostało, zaraz przy głosowaniu nad usta-
wą o Radzie kulturalnej 13 posłów staroczeskich
się uchyliło, i zastęp wiernych dr. Riegerowi do
26 zeszło.

Jeszcze może być, że temu i owemu z owych
pól słabości lub jak innej przyczyną nie po-
wolił się ani do głosowania, zawsze jednak po-
zostaje jakich 7 lub 8 chwilejnych staroczesów,
których większość kwalifikowana udaremnić mogą.
Posłów staroczeskich jest 40, oswiadczenie podpisa-
ło 39 — liczba ta wystarczałaby do większości
kwalifikowanej, i dr. Brat (zastęp Riegera) oświ-
adził d. 19. b. m., że już się nikt z obozu staro-
czeskiego nie odłączy. Jakżeż więc przypuszczać
można stałą solidarność klubową, skoro przy
trzechmiesiącznym ustawie o Radzie kulturalnej
została ona abstenecja?

Co do klubu młodoczeskiego, połączyli się
z nim faktycznie realisci, którzy jednakowoż ani
jednego mandatu sejmowego i tylko jeden rajch-
stowski (prof. dr. Kaizl) posiadają. Złanie się
„wolnej ligi” (frakcja Skardy) z klubem młodo-
czeskim jakoś naprzód nie postępuje, i owszem
zdaje się bliższym być rozbitcia niż dokonania.
Stardziści żądają zmiany młodoczeskiego regula-
minu klubowego, podczas gdy młodoczesi przysta-
pienia bezwarunkowo żądają. Regulamin młodo-
czeski powiada między innymi, że we wszystkich
sprawach, narodowych, prawno-politycznych i do-
tyczających swobody politycznej, może uchwała
prostej większości postanowiona być kwestia klu-
bowa; we wszystkich zaś innych sprawach do
postawienia kwestji klubowej potrzeba obecności
trzech czwartych członków klubu i większości
dwóch trzecich tychże. Do tych zaś drugich spraw
należą finansowe i ekonomiczne, i co do nich żą-
dają członkowie „wolnej ligi” zupełnej swobody
głosowania, nawet przeciw uchwał klubowej.
Chodzi tu np. o legitymację uzdolnienia do pro-
wadzenia procedury, wolność dziczenia gruntów
i t. p. Młodoczesi ustąpić nie chcą, złanie się
przeło z nimi skardzistwo jest rzeczą arcywąt-
pliwą.

W samym też obozie młodoczeskim poja-
wiają się buntury. Organ młodoczeskiego Związku
właścian czeskich, *Selskie Noviny* sprzeciwiają
się połączeniu z realistami, zapowiadając oraz, że
przed wyborami do Rady państwa wydany zosta-
nie osobny program włościanki, i czeskie okręgi
wielkie takich tylko wybiorą kandydatów, którzy
się zobowiążą utworzyć w Radzie państwa osobny
klub włościanki. Pismo to wyrzuci realistom, że
tylko polują na mandaty poselskie, że już rok
tema za cenę trzech mandatów do Rady państwa
chcieli połączyć się z młodoczeskami, ale złanie
ich wówczas odrzucano. Złaniem tego pisma, Cze-
si liberalni nie powinni nigdy podawać ręki do tego,
aby przy ich pomocy choćby tylko w Tyrolu za-
prowadzona była szkoła wyznaniowa, bo „któ do-
pomaga do niewoli drugich, ten jest sam niewol-
nikiem”; — że przewódce młodoczeski już są
dzisiaj na najlepszej drodze do wstąpienia w śla-
dy staroczesów, a kto, jak profesor Massaryk,
marzy już o tece ministerjalnej, ten się gotów
z samym diabłem połączy; radykalni włościanie
zaś wola dążyć raczej, niż większość tak, jak-
by była dotychczasowa.

Rzecz godna uwagi, że *Narodni Listy* na
ten artykuł *Selskich Novin* nie odpowiadają.

Tak stały rzeczy w Pradze jeszcze d. 24.
b. m. Tego dnia atoli zaszła pewna zmiana w o-
bozie skardzistów, która dopiero dzisiaj doszła do
wiadomości publicznej. Frakcja ta bowiem uchwa-
liła następujące oświadczenie:

„Ponieważ rokowania względem utworzenia
wielkiego stronnictwa narodowego dotychczas nie
są ukończone i długo jeszcze potrwać mogą, kilku
zaś członków naszego stronnictwa uznaje wobec
tarażniejszych stosunków za właściwe, przystąpić
natchemniast do stronnictwa młodoczeskiego: u-
chwaliłiśmy jednogłośnie, że nadal obostajemy przy
stanowisku, jakimśy zawiązując wolną ligę skar-
dowską zajeli, że jednakowoż wobec podobienia
jakie się ostatnimi dniami wytworzył każdy z nas
sobie jest ustanowienia sobie zastrzeżać.”

Jest to więc rozdzielenie frakcji Skardy, jak-
ż się im u z nich (Trojan, Atamek, Mokry, Zeman,
Zalud, Hajk i Nemeo) do młodoczesów przysta-
piło, a więc pozostali tylko Skarda, Dolan-
sky, Hartl, Jindacek i Mixa, którzy według da-
nego swom wyborcom słowa, muszą się jeszcze
do nich odnieść. Młodoczesi już od pół roku zaj-
mują się przygotowaniem wyborów do Rady pań-
stwa, i już ustanowili kilku kandydatów, będą
jednak musieli porobić pewne zmiany, aby dać
miejsce także skardzistom, którzy do nich przy-
stapili.

Z Izby sądowej.

(Sensacyjna sprawa.)

Przed tutejszym sądem karnym rozpoczęła
się nader przykra i smutna rozprawa, brzydkie
świadełko rzucająca na strunki w Galicji wscho-
dniej. Obwinionym bowiem jest gr. kat. ks. Antoni
Kowalski, liczący 28 lat wieku, pełniący czynności
wikariego w Kulikowie, żonaty a bezdzietny. Pro-
kurator państwa oskarża go o trzykrotne pod-
palenie cudzej własności. Oskarzenie wnosi pro-
kurator Chyliński, trybunałowy przewodniczący
radca Spendakowski, jako wotanci zasiadający radcy:
Frank, Bogdany, Nowacki (zastępca). Protokolan-
tem jest dr. Hamerski.

Do rozprawy głównej powołanym być ma
31 świadków, jako znawcy zaś drowie medycyny
Feigel i Lukas.

Sprawa, wedle aktu oskarżenia, przedstawia
się jak następuje:

W r. 1886 po wyświęceniu, objął ks. Ko-
walski posadę wikariego w Kulikowie i zamieszkał
z żoną Różą ostatecznie w domu Anny Łozińskiej.
Pożycie ich czasu było dobre, już po roku jednak
obwiniony nawiązał stosunek miłosny z córką
swego proboszcza panną Joanną Decykiewicz.

Zmeczona ciężką a bezskuteczną walką, od-
jechała Róża Kowalska w kwietniu do rodziców
męża i pozostawała tam aż do ostatniego czasu.
Stosunek był wiadomy powszechnie, a nawet
zarówno ks. Decykiewicz, ks. Kowalski i jego żo-
na, otrzymywali z powodu tego listy bezimiennie.
P. Kowalska wyjaśniła, że w listach tych pię-
tnowano jej męża, jako karciarza, pijaka i utrzy-
mującego stosunki miłosne. Z początku podejrz-
wano rozmaite osoby z towarzystwa z kulikowskie-
go, o autorstwo tych listów, jednak w końcu za-
częto je przypisywać samemu ks. Kowalskiemu,
który w ten sposób miał dążyć do usunięcia żony
z Kulikowa. I z innych względów przedstawia się
charakter obwinionego w bądźco złem świetle.
Wedle zeznań świadków, posiadano ks. Kowal-
skiego o kilkakrotną kradzież mniejszych sum
pieniędzy. Opowiadał też, że ks. Kowalski grając
w karty, lubiał oszukiwać. Tak się przedstawia
obwiniony przed trybunałem wypadkiem ognia
w domu, gdzie mieszkał.

Pierwszy wypadek wydarzył się w nocy
z 13. na 14. września zr. Anna Łozińska, w któ-
rej domu ks. Kowalski mieszkał, spostrzegła w
nocy najpierw światło w przedzielnym chacie,
a następnie posłyszła stapanie na strychu. Na
krzyk jej obudzeni domownicy udali się na strych,
spostreżeli i stłumili ogień, jaki wszczął się wśród
rezy tam złożonych. Zwrócić przytem należy
uwagę, że drzwi były zamknięte, a nie słyszano,
aby je otwierano. Przytem Łozińska twierdzi, że
ks. Kowalski obudzony przez nią, zerwał się za-
raz z łóżka i udał się za nią do sieni, a mimo
to był już w sypialni. Na strychu znalezione
kawałki świecy takiej samej, jakich używał ks.
Kowalski. Wreszcie psy, zazwyczaj ciche, nocy
tej wcale nie szczekały, nikt więc obję do domu
się nie zbliżył. Kiedy następnego dnia chciało
donieść do sąsiadów, ks. Kowalski odradzał, obiec-
ując też ze swej strony milczenie. Radził też Ło-
zińskiej, aby asekurowała swój majątek i rzeczy,
wierząc, że to swoje rzeczy już zasekurowała. W
końcu zauważała Łozińska, wyszedłszy owej
nocy ze sieni do sieni, że worek z prosem, który
tam stał obok drzwi prowadzących do miesz-
kania ks. Kowalskiego, przychyliłony był w ten
sposób, jak gdyby go ktoś wchodził tamże po-
tracił, a niewielka ilość rozsypanego prosa wska-
zywała, że to stało się niedawno.

Drugi wypadek podpalenia wydarzył się z 17.
na 18 września 1890. Dnia 18. września rano
weszli do komory, spostrzegła Anna Łozińska
porozumnie nie tamże kononie nasycone naftą. Na
oknie były ślady okapania świecą miłową. Po tym
nożarnie zauważył służący ks. Kowalskiego, Dmy-
tro Herbaszewski, ubytek w flasce gdzie była
nafta ks. Kowalskiego. Nadto Haška Łozińska
powiada, że na rzębiście komory znalazła zapal-
kę, jakich używał ks. Kowalski.

We dwa dni z 20. na 21. września o 4. rano
wybuchł żnów ogień lecz już w mieszkaniu ks.
Kowalskiego, zaczęły się palić jego sprzęty. Do-
mownicy zeznają, że okna i drzwi dnia tego
szczerlnie były pozamykane, potwierdzają też i to
nabiegli do gaszenia pożaru. Okoliczności wska-
zuje, że wszystkie te trzy podpalenia, dokonane
zostały przez tę samą osobę i to kogós z zamie-
skujących dom Łozińskich. Jednak cała ich ro-
dzina powszechnie jest szanowana, przytem nawet
półowa całego majątku nie była ubezpieczona
wiecej liczyć nie mogli na zysk z wynagrodzenia
z Towarzystwa ubezpieczeń. Natomiast wszystko
świadczy przeciw ks. Kowalskiemu.

Itak — jak sam to nawet przyznał, ubezpie-
czając rzeczy swe, znacznie więcej podał w wy-
kazie niż ich miał w rzeczywistości. Nadto przed
pożarem donosił, że agenta, czy jęsbly rzeczy
wypały mu wynagrodzenie i czy wyłączone by
mu ono było, jęsbly ogień wybuchł ze środka.
Przed samym pożarem ks. Kowalski kazał swemu
służącemu przzenieść większą część swej bielizny
do ks. Decykiewicza, a podczas likwidacji podał
ją jako spaloną. Podobnież ma się sprawa zre-
szta rzeczy. Ponieważ ślady wskazują, że tyle
spalić się nie mogło, ks. Kowalski twierdzi, że
widocznie podpalacz je skradł. Róża Kowalska
stwierdza, że rzeczywiście brakuje etui ze sre-
brem, jęsbly medalion z Matką Boską Częstochowską,
złoty łańcuszek męża i wiele bielizny. Intra, buty
męża i jej buciki. Pada więc podejrzenie, że ks.
Kowalski pospędzawczy te rzeczy, umyślnie
zniszczył pożar, aby brak ten ukryć przed żoną, któ-
ra przez 5 miesięcy była nieobecna w domu. Cel
podpalenia był dwójaki, pierwszy powyżej przy-

toczony, a powtóre, aby mu towarzystwo aseku-
rowania zwróciło wynagrodzenie za to, czego nie
posiadał i co mu się spaliło.

Obwiniony, powołany do tłumaczenia się
twierdzi, że nie pozwaua się do winy. Zaprzecza
fakt m, przytoczonym w akcie oskarżenia, a kom-
promitującym przeszłość jego, przyznaje tylko, że
utrzymywał stosunek miłosny z Joanną Decykie-
wicz. Co do pierwszego faktu podpalenia, potwier-
dza szczerą skonsultowaną przez śledztwo,
utrzymuje tylko, że drzwi nie były na klucz
zakamkowane, były „za rty” a u „złmku”-ny.
Świeca u strychu nie wiadomo skąd się wzięła.

O godz. 1. przewodniczący przetrwał roz-
prawę, dalszy ciąg zapowiadając na 4 południu.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 28. stycznia.

* Zmarł. W Wągrowcu w poznańskim doko-
nał żywota Franciszek Sufczyński weteran b.
wojsk polskich. — W Głuszczycach na Górnym Ślą-
sku rozstał się z tym światem Ignacy Dressler,
żarliwy przyjaciel narodowości polskiej i stróż jej in-
teresów. — W Warszawie zgasł nagle Andrzej
Brzeziński, meo-nas, jeden z najznakomitszych
tamecznych prawników, radca prawny i członek zar-
zu do wielu najpoważniejszych instytucji, człowiek
cieszący się cenią powszechną.

† O zmarłym Władysławie Fibichu pisał
do Reformy: „W dniu 19 bm. zmarł, jak donieśli-
ście w Kleciob w powiecie pilzneńskim śp. Wład-
ysław Fibich. Urodzony w Królestwie Polskiem w r.
1840, ukończył gimnazjum w Krakowie, szkołę han-
dlową w Pradze, szkołę rolniczą we Francji. W ro-
ku 1861 objął gospodarstwo w Badrzejowicach, a
następnie w roku 1863 brał czynny udział jako ko-
misarz powiatu stopnickiego w powstaniu narodowym.
Zmuszony emigrował, lat kilka spędził we Francji i
Anglii, gdzie oddawał się pilnie studjom ekono-
micznym. Wróciwszy w roku 1869 do Galicji wstąpił
do banku dla handlu i przemysłu; a następnie
wszedłszy w związki małżeńskie ze śp. Józefą ze
Straszewskich, zniósł się z zapadem do podniesienia
przemysłu naftowego w Galicji. Fachowe wykształce-
nie, wysoka inteligencja, śmiałość w wykonaniu przed-
sięwziętych planów, sprawiły, że w tym kierunku do-
prowadził do znacznych rezultatów, czego dowodem
założenie przez niego trzy wielkie destylarnie nafty,
dające utrzymanie znacznej liczbie robotników i wy-
rabiające przemysłowy naftowy galiojskiemu od-
powiednie uznanie za granicą. W życiu publicznem
nie brał wybitnego udziału. Nietylko wrodzona skro-
mność, ale głównie brak czasu, wyzerpanego przez
tak wielkie przedsiębiorstwo przemysłowe, stawały
temu na przeszkodzie. W ostatnich dwóch latach,
zapadłszy na zdrowie, usunął się od zajęć zawo-
dowych.

* Mianowania. Rada szkolna krajowa zamia-
nowała Mikołaja Wysochańskiego w Kluczu, stałym
nauczycielem szkoły etatowej w Synawie Niżnej.

Wiener Zeitung ogłasza mianowanie ks. Mora-
wskiego profesorem dogmatyki na wszechnicy Jagie-
łońskiej.

* Ku czci pamięci Jana Kilifskiego, szewca,
pułkownika wojsk narodowych, korporacja szewców
lwowskich urządza jutro jako w 73 rocznicę jego
zgonu, w r. k. katedrze o g. 11 rana nabożeństwo
żołne, zapraszając na nie reprezentacje miasta i
korporacje, tudzież wszystkich, którym droga jest pa-
mięć szczytnych chwil dziejowych Polaki. Równocześnie
odbędzie się także nabożeństwo w kościele OO.
Dominikanów krakowskich.

* Co waresi fabrykowan kandydati demo-
kratyczni. Kurjer lwowski zamieszcza dziś tej
treści telegram z Wiednia: „Najważniejszą rzeczą dla
sfer rządowych jest to, że polski program demokra-
tyczny kładzie nacisk na bezwzględą solidarność Koła
polskiego, a w Kole będą zawsze mieć przewagę
właściciele obszarów dworskich i konserwatyści. Je-
żeli na ośnowie tego programu wybrani będą
fraszewicowie udający demokratów, to rząd będzie
wiedział, jak ich tu dla siebie pozyskać.
Po opublikowaniu tego programu (lewicy) rząd liczy
więc stanowczo na Kole p-lskie, które przystąpi
bądź o bądź do każdej skombinowanej przez rząd
większości.”

* Budowa nowego teatru. W doniosłej tej
sprawie magistrat m. Lwowa po dłuższych naradach
uchwalił przedłożyć Radzie miejskiej następują-
ce wnioski: 1. uznać teatr jako instytucję miejską; 2.
budowy nowego teatru ma się podjąć gmina, jednakże
przy nowo największej pomocy kraju; 3. nowy teatr
powstanie na Wałach hetmańskich; 4. to, między ul.
Łukaszczyka a ul. Skarbinkowską; 5. Budowa teatru
trwać ma 3 1/2 do 4 lat.

Wnioski te, mają być dyktetywa dla delegatów
gminy w portrakcjach z Wydziałem krajowym,
przedtem jednakże muszą uzyskać aprobatę Rady
miejskiej, która zajmie się tą sprawą na jutrzejszem
posiedzeniu.

* Kłazy OO. Bazylianów w Żółtwi i
Krechowie mają objąć w zarząd zreformowani Ba-
zylianie.

* Radzie zdrowia złożył dyrektor zakładu
zdrowotnego w Iwoniczu p. Feliks Winiński raport
o ważnym dla balneologii krajowej zdarzeniu. We
wspomnianym zakładzie, w szybko wzniesionym pa-
nawca Lwowskiego, napotkano przy kopaniu na-
twa na nowe źródło wody leczniczej. Mianowicie obok
obit j w dwóch szychbach ropy. dokopano się w nieo-
położonym trzecim do źródła szczerzy bromo-
wodorowej, bogatego, jak podobno żadne inne w Eu-
ropie. Wytańpilo ono w głębokości 370 metrów pod
powierzchnią ziemi. Wobec tego zakład iwonicki ma
zostać znacznie rozszerzony, będzie mógł bowiem w
przyszłości zaspokoić potrzeby nierównie znaczniejszej
liczby kuracjuszy, niż dotąd.

* Konkurs. Rada szkolna krajowa rozpisała
terminem do końca lutego r. b. konkurs na posadę
nauczyciela szkoły wzorowej z językiem wykłado-
wym polskim w męskim seminarjum nauczycielskiem
we Lwowie.

* W Czytelni dla kobiet odbędzie się w pią-
tek d. 30 bm. dalszy ciąg pogadanki dr. Józefa
Gostyńskiego „O odrzyciu Kocha.”

* Dar. Komitet pań izraelitkich, darował dla
szkoly żebskiej im. Cza-kiego 43 par butów. Za ten
dar uchwalila Rada szkolna okręgowa wyrazić komi-
tatu szczerze podziękowanie.

* Tęgoroczny bal prawników zapowiadający
się pod każdym względem świetnie, będzie prócz te-
go polem realizacji dla pięknych lwowianek z ich
siostrami z prowincji, — jak nam bowiem z do-
brego źródła wiadomo, komitet balu otrzymał liczne
zgłoszenia i bilety wstępu z poza Lwigradu. Tańce
na balu prawników prowadzić będą niezrównani i
nieustraszeni mistrze w rzeczy tej Adolf Abrahamo-
wicz i dr. Henryk Kopecki. Komjisa dekoracyjna
balu przygotowuje dla urozyczeń dancerek przyjemne
miejsce chwilowego spoczynku w ogrodzie a mi-
nie spodzianki przy kytolnienie Patronat balu przyrzęky
dotychczas objęć panie namieszona hr. Badenowa.

Lubomirska, prezydentowa Marohwicka i profesorowa
Janowicza.

* Rozrywka zaproszeń na wieczór z tańcami,
który urządza Czytelnia akademicka, w dniu 5 lute-
go. Jest już na ukończeniu. Koby dotąd z powodu
pomyłki lub z braku dokład

Rządca

42 lat, żonaty, który po ukończeniu szkoły zawodowej, z wyszczególnieniem przez 18 lat w dwóch znanych Panów gospodarzy z pozostawieniem samodzielnym administratorem pojedynczego folwarku, a potem jako rządca kilku folwarków, gospodarstwo wraz z zastępowaniem obszaru dworskiego prowadził — posiada odpowiednio obowiązkowy, który z pozostawieniem kwinty mógłby objąć. Obok najchlebniejszych świadectw chętnie powołać się może na osobistą rekomendację swych Panów sędziów bliższych wiadomości udzieli z grzecznością Włdm. Felician Szabalski w Morawicy o. p. Liskę lub Biuro wywiadowcze Warszawskiego we Lwowie ulica Krakowska 1. 15. 2165

Poszukuje się leśniczego

kawalera, choćby z niższym egzaminem mogącym zarazem pełnić obowiązki zastępcy obszaru dworskiego. Wymaga się odpisu świadectw; z tych nieuwzględnione zostaną bez odpowiedzi. Zgłosić się do właściciela majątku Szlachetnice, poczta Tarnopol. 2184 (Podaje „Impressa“ we Lwowie).

KOŁDRY
materace, sienniki, wkładki sprężynowe
polecane najtaniej
J. Szuster
Lwów, Kopernika 7. 2113

Saackie sadzonki chmielu
z poręczeniem kiełkowania, wybierane z pomiędzy wszystkich plantacji w Saaz — za 100 sztuk zhr. 6 do 10.
M. SCHWAGER & SOHNE
handel chmielu i produktów rolniczych w Saaz (Czechy). 2183
Najlepsze referencje.

Parzy 889. Medal złoty.
Zhr. 250 w złocie nagrody, jeżeliby Crem Grolleha nie usunął wszelkich nieczystości i wyrzucił skórnym, piegów, plam wątrobianych, węgłów, czernowosci nosa i t. p. Crem Grolleha utrzymuje skórę w świeżości aż do najpóźniejszego wieku i nadaje jej biały i młodzieńczy wygląd. Nie jest to żaden smitek. Cena 60 ct. Należyżądać wyraźnie odszczególnionego Cremu Grolleha, znajdując się bowiem wiele fałszyfków.
Savon Grolleha, mydło należące do tego 40 ct.
Grolleha Hair Milkon, najlepszy na świecie środek do farbowania włosów, bez odowiu, po 1 zhr. i 2 zhr.
Skład główny J. GROLLEHA Berno (Brünn). Dostanie w każdym większym magazynie. We Lwowie S. Bueker apt., w Krakowie W. Rody apt., w Przemyslu D. Ludkiewicz i Spt., w Keszowie J. Schallit i Spt., w Tarnopolu H. Kahane apt. i M. Krzyżanowski apt. 2182

Najlepsze Czernidło na świecie.
Czernidło St. Fernolendta
WIEDEN
znane od roku 1835
CZERNIDŁO
to nie zawiera w sobie wtrwoleju, 1579 daje łatwo bardzo czarny lśniący połysk, czyni skórę trwałą.
Do nabycia wszędzie.
Z powodu wielu bezwartościowych naśladowań, uprasza się Szanowną Publiczność, aby wyraźnie żądała wyrobu Fernolendta, i tylko ten jako prawdziwy uznawała, który posiada powyższą markę i moje nazwisko:
ST. FERNOLENDT.

Dla wygody Szanownej P. T. Publiczności na prowincji, pozabawionej częstokroć dobrego gatunku nafty, oświadczamy, że tak jak w latach poprzednich, obok sprzedaży wagonami, rozszelamy naszą znana nieeksplodującą

NAFTĘ SALONOWA

także pojedynczemi beczkami, zawierającymi po 140 klg. C-unki na żądanie opłatnie.
Fabryka nafty Fibicha i Stawiarskiego
w Chorkówce poczta Krosno. 2178

Handel załozony w roku 1890
Sezon 1890-91
HERBATY CHINSKO-ROSYJSKIEJ
Zapoznała handel transporty otrzymała handel
FABRYCZNE SCHUBERTER
we Lwowie, Rynek 1. 45
Najlepsze OKRUCHY herbaclane
Zamówienia z powołaniem uskuteczniają się
Cenniki wysyłać na żądanie
Opakowania nie sięgają ilości
Kawowat
16-0681

Piękność i świeżość oblicza osiąga się używając
Leichnera pudru tłustego
i Leichnera pudru gronostajowego
(najznakomitsze gatunki pudrów) 2164
Pudry te służą do użytku zarówno w dzień i w nocy, przylegają ściśle, dają cerze wygląd piękny, różowy i młodzieńczo świeży. Pudry te są zarówno nieszkodliwe, jak niedające się dostrzedz. — Na wszystkich wystawach nagrodzone pierwszymi medalami. Cieszą się one najczęściej użyciem przez artystów i artystki wszystkich scen świata. Dostanie w każdym lepszym składzie perfumeryjnym, należy jednak pilnie uważać, aby kupować wyłącznie tylko w zamkniętych pudełkach, które jako znak ochronny posiadają na sobie „Lirę i wieńiec z liści laurowych“. Żądać wyraźnie:
Leichnera pudru tłustego.
L. Leichner, perfumier-chemik, król. nadw. dostawca. Berlin.

Dr. R. KOCH
oryginalne WINO Marsala
polecane przez najpierwsze powagi lekarskie jako środek wzmacniający. Wysłany pocztą, bez dalszych kosztów, za zaliczką lub poprzednim nadesłaniem gotówki bezczekową 4-litrową za zhr. 5.—
Czerwone jak krew pomarańczowe, najlepszy gatunek, w koszu sztuk 35 do 40 po zhr. 1-80.
Też same w koszyku florentyńskim bardzo ozdobnym zhr. 2-30.
Roszytka franko wraz z opakowaniem za zaliczką.
Giov. Muzzati, Tryjest.
Cenniki na żądanie gratis i franko. 2099

Najtańsze źródło do nabycia wszelkich potrzeb do szycia, haftu i krawiecczyzny damskiej
wełny, bawełny i nici do robót drutowych, włóczki, harasu, filozeli, sznelek i paciorek, haftów na krawie, atlasie i aksamicie, rzeźb z drzewa z wycięciem na haft, wstążek, wypustek, wstawek szlerek i koronek, mydeł, perfum, grzebieni i szczotek, pularsów, woreczków i sakiewek,
Instrumentów muzycznych
Harmonik, Skrzypiec, Gitar, Cyter, Herophonów
STRUN ZNAKOMITYCH
i przyborów do reperacji fortepianów
w handlu pod firmą
A. SEDLAK
we Lwowie, przy ulicy Sobieskiego 1. 9.
Łaskawe zamówienia uskuteczniają się natychmiast.

L. 54048/30.

Ogłoszenie konkursu.

Sejm krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkiem Ks. Krakowskim uchwałę z dnia 26. listopada 1890 polecił Wydziałowi krajowemu rozpisanie o lat trzy konkurów dramatycznych i wyznaczenie dwóch nagród z funduszu krajowego za najlepsze utwory sceniczne w kwocie 500 zhr. i 250 zhr. w. a.

Na mocy tej uchwały Wydział krajowy rozpisuje niniejszem pierwszy konkurs dramatyczny z terminem prekluzyjnym po koniec września 1891 na oryginalne utwory sceniczne w języku polskim z zakresu dramatu i poważnej komedji, obejmujące co najmniej trzy akty i zapełniające cały wieczór teatralny.

Prace konkursowe nadsyłać należy w powyższym terminie pod adresem Wydziału krajowego we Lwowie zaopatrzone znakiem lub godłem autora, które umieścić trzeba także na zamkniętej kopercie, zawierającej wewnątrz imię, nazwisko i adres autora.

Prace już drukiem ogłoszone, jak niemniej przedstawione na którejkolwiek scenie, nawet amatorskiej, są od konkursu wykluczone. Nie będą również przypuszczane do premiowania prace autorów już niezyczących chociażby dotąd ogłoszonymi lub były.

W przeciągu trzech miesięcy po upływie terminu konkursowego nastąpi rozstrzygnięcie konkursu i przyznanie nagród przez osobną komisję konkursową, która zbierze się w Wydziale krajowym pod przewodnictwem Marszałka krajowego lub jego zastępcy.

Do tej komisji zaprosił Wydział krajowy następujących panów:

- 1) J.W. hr. Dr. Stanisława Badeniego, posła na Sejm krajowy.
- 2) J.W. hr. Władysława Koziebrodzkiego, posła na Sejm krajowy.
- 3) W. Stanisława Koźmiana, b. dyrektora teatru krakowskiego, redaktora „Czasu“.
- 4) W. Adama Krochowickiego, redaktora „Gazety Lwowskiej“.
- 5) W. Władysława Łoźnińskiego, literata, członka Akademii Umiejętności.
- 6) W. Dr. Antoniego Małeckiego, b. profesora literatury w Uniwersytecie Lwowskim, członka Akademii Umiejętności.
- 7) W. Dra Romana Pilata, profesora literatury polskiej w Uniwersytecie Lwowskim.
- 8) W. Tadeusza Romanowicza, członka Wydziału krajowego przewodniczącego w komisjach dla nadzoru artystycznego sceny Lwowskiej.
- 9) J.W. hr. Stanisława Tarnowskiego, prezesa Akademii Umiejętności i profesora literatury polskiej w Uniwersytecie Jagiellońskim.

Komisja konkursowa rozstrzygnie większością głosów i przyzna nagrody dwóm utworom uznany za najlepsze z pomiędzy nadesłanych na konkurs.

Ogłoszenie wyroku konkursu za pośrednictwem pism publicznych i wypłata nagród nastąpi w ciągu miesiąca grudnia 1891.

Własność utworów nagrodzonych na konkursie pozostaje ich autorom.

Manuskrypta na konkurs nadesłane zwrócone zostaną właścicielowi na ich koszt wraz z kopertami zamkniętymi, jeżeli Wydziałowi krajowemu wskażą w inny sposób swoje adresy.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskim.

We Lwowie, dnia 2. stycznia 1891. Grott.

SKŁAD FABRYCZNY PAPIERU Antoniego Gawłowskiego
ulica Batoiego 1. 14
polecane
Szan. urzędów i Wielebnemu Duchowieństwu papier różnego gatunku, tak w ryzach jakoteż na detal.
Envelopki, kasetki, notatki, mydła i perfumy z pierwszorzędnych fabryk po cenie najtańszej
oraz różne
przybory do pisania i rysowania.
Przyjmuje zamówienia na bilety wizytowe drukowane i litografowane. Karton na bilety w wielkim wyborze.
Ramy i paspartu na obrazy, premie, fotografie itp.
TUTKI CYGARETOWE
z własnej fabryki, uznane przez dotychczasowych Szanown. odbiorców za najlepsze w cenie od zhr. 1-20 za 1000 sztuk.
Fabryka Tutek, plac Marjański 1. 8.

Dla uniknięcia fałszerstw wymagać zaparafowania jak obok na każdym pudełku
PAPIER WLNISTY
NIEOMYLNÝ SRODEK
dla szybkiego uleczenia KATARU,
irrytacji piersiowych, chorób gardła i boleci reumatycznych, i t. d.
W Paryżu, u Pana J. WISLINA i Ko, 31, ulica Sekwany.
We Lwowie w aptekach p. Misłochy, Wewiórki-go i Ruckera.

Po niższej cenie
Sprzedaję obecnie we wszystkich sklepach stojących pod moją firmą tudzież w głównym moim składzie we Lwowie Sykstuska 47
1 litr niezapalnej Cesarskiej nafty
(Kaiser-Oel) po 24 centów.
Kupującym zaś co najmniej 10 litrów naraz, opuszczam z tej ceny jeszcze po 2 centy.
Zamówiona naftę odstawiam własnym wozem do domu i wypozyczam odpowiednie naczyńia za kaucją. Przy odbiorze całemi beczkami zawierającymi około 180 litrów daję stosowny rabat.
Kto by atoli większej ilości u siebie przechowywać nie chciał, otrzyma asygnaty, za któremi zakupioną ilość w każdym moim sklepie częściowo odbierać może.
Gdy Galicyjski Kaiser-Oel, krajowy wyrób fabryki Wnego Adama Skrzyńskiego w Libuszu gatunkowo zupełnie dorównywa cesarskiej naftie amerykańskiej, która tem tylko różni się od naszej krajowej, iż z powodu drogiej, bo dalekiej dostawy i wysokiego cła tutaj obecnie kosztuje litr 32 centów, przeto spodziewać się należy, że wkrótce nasza doskoczą krajowy wyrób całkiem wyruguje oby produkt skoro nasza Szanowna Publiczność naocznie się przekona, iż nasz Galicyjski znacznie tańszy Kaiser-Oel daje również tak samo dobre, a znowy utrzymują, że nawet lepsze światło jak Amerykańska cesarska nafta, gdyż nie wydaję żadnego nieprzyjemnego odoru i kopeiu, pali się nasz Kaiser-Oel w każdej lampie tak o płaskich jak i o okrągłych palnikach, do ostanka jasnym i spokojnym płomieniem.
Piotr Miaczyński.

10 medali zasługi 12 dyplomów uznania za niezrównane wyroby
KOSMETYCZNE I TOALETOWE.

MAGNOLINA
skóra sucha, szorstka i zgrubiała pod wpływem MAGNOLINY staje się miękka i delikatną. MAGNOLINA usuwa czernowosć nosa, policzków i ręk. Cena tego znakomitego środka 1 zhr. 50 ct.
Olejek taninowy, oczyszcza skórę, wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Flakonik 50 ct.
Pomada chinowa, wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu włosów. — Stoik 80 ct.
Woda ateńska, do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, ożywia, utrwała barwę i połysk. — Flakon 80 ct.

BRILANTINA,
nadaje brodzie miękkość i naturalny połysk. — Cena 50 centów.
Olejek chino-taninowy,
działa znakomicie na cebulki włosowe i na porost włosów. Już po użyciu jednej flaszki można spostrzedz porost. Najlepsza prezerwatywa przeciw wypadaniu włosów i tworzeniu się łupieżu. — Cena 1 zhr. 20 ct.
Esencja miętowa do płukania ust.
oprócz przyjemnego orzeźwiającego smaku i zapachu bardzo korzystnie wpływa na dziąsła i zęby. — Flakon 50 ct.
PROSZEK ROŚLINNO-ALKALICZNY
do czyszczenia zębów.
Usuwa kamień i kwasy, które spowodują ból i suchnienie zębów. Pudełko 30 i 60 centów.

JAN IHNATOWICZ
we Lwowie sklepy własne ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicka róg Boimów; w Krakowie Sukiennice 1. 2; w Czerniowcach Bynek 1. 2

C. k. austriackie koleje państwowe.
Otwarcie
stacji Ebenzweier-Altminster
dla wszelakiego ruchu.
Stacja Ebenzweier-Altminster szlaku Steinach-Irdning-Altang dotychczas urządzona tylko dla ruchu osobowego, pakunkowego, przesyłek pospiesznych i towaru drobnego, otwiera się
z dniem 1. lutego 1891
także dla przyjmowania i odbioru towarów w całych wozach a więc dla wszelakiego ruchu.
We Wiedniu, dnia 17. stycznia 1891.
C. k. Generalna Dyrekcja austriackich kolei państwowych.
Dyrektor ruchu.

Galic. Bank kredytowy
począwszy od dnia 1. lutego 1890 wydaję
4% ASYGNATY KASOWE
z 30-dniowem wypowiedzeniem i 2114
3 1/2% ASYGNATY KASOWE
z 8-dniowem wypowiedzeniem,
wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90-dniowem wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1. Maja 1890 po 4% z 30-dniowym terminem wypowiedzenia.
Lwów dnia 31 Stycznia 1890.
Dyrekcja.
Przedruku nie płacimy.